

KURJER KRAKOWSKI.

Kurjer wychodzi codziennie rano z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

~ Prenaumerata wynosi: ~

w Krakowie:		na prowincyi z przesyłką:	
Rocznie . . .	9-60	kwartalnie . . .	2-40
Półrocznie . .	4-80	Miesięcznie . . .	—80
		Rocznie	12 zlr.
		Półrocznie	6
		kwartalnie	3
		Miesięcznie	1

Za odnośzenie 20 ct. miesięcznie

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petitowy lub w jego miejsce, pierwszy raz 10 centów, za każdy następny zaś 5 centy. Nadesłane od wiersza petitowego 20 ct. Prospekt, cyrkularze dla prenumeratorów zamieszających po 1 zlr. od 100 egz., dla prenumeratorów miejscowych po 50 ct. od 100 egz. Nekrologja p. 10 ct. od wiersza

~ Agencje Kurjera w Krakowie: ~

Administracja „Kurjera“ (hotel Saski), główna trafik na linii A-B, sklep Z. Skalskiego w Sukiennicach, handel Kuklińskiego w Sukiennicach, agencja pism Silbersteina, sklep Hassa w Rynek, handel Bajera ul. Grodzka, księgarnia Feniha ul. Grodzka, Ringel, trafik ul. Grodzka, E. Gross ul. Mostowa, księgarnia Zupańskiego w Ryuku, handel A. Moczarskiego ul. Szczepańska, handel Ekerka ul. Karmelicka, Grosset ul. Zwierzyniecka, Frit ul. Florjańska, trafik Markowicza ul. Florjańska, antykwarnia Himmelblana ul. Szpitalna, handel Zygodowicza i Mikaszewskiego na Małym Ryuku J. Horowitz ul. Łobzowska, drukarnia A. Kozińskiego na Podgórzu.

Administracja i Redakcja w księgarni K. Bartoszewicza (hotel Saski).

Cena pojedynczego Numeru 5 centów.

Od Administracji.

Zwracamy uwagę Szanownych Prenumeratorów, że za dni kilka kończy się prenumerata półroczna, kwartalna i miesięczna — prosimy przeto o spieszne jej odnowienie dla zapobieżenia opóźnieniu w przesyłce.

Każdy nowo-przybywający od Lipca prenumerators otrzymać bezpłatnie tom pierwszy i drugi znakomitej powieści M. Jokaja »Biała Dama«, której tom trzeci drukuje się w fejetonie naszego pisma.

Zwracamy uwagę, że Kurjer nasz wychodzi z datą prawdziwą a nie fikcyjną, t. j. że numer np. dzisiejszy wychodzi d. 27 Czerwca i taką też nosi datę, podczas kiedy inne pisma dziś wychodzące noszą datę 28 Czerwca.

KALENDARZ.

Dziś 27 b. m.: Władysława kr. w. Imię słowiańskie: Władysław.

Jutro: Leona papieża (wigilja). Imię słowiańskie: Zbrojromir.

Po jutrze: Piotra i Pawła apostołów. Imię słowiańskie: Wyszymir.

Wschód słońca dziś o godzinie 3 minut 54 Zachód o godz. 8 m. 11. Długość dnia 17 g. 19 m.

PO WYBORACH.

I.

Nie mieszaliśmy się całkiem do ostatnich wyborów do Rady miasta. Wypowiedzieliśmy z góry swoje zdanie, że śmieszna nam się wydaje polityczna ich barwa, zachęcaliśmy do szukania wśród grona obywateli dobrych gospodarzy, a nie kiepskich polityków, ale do walki o osobistości nie stanęliśmy.

Przyczyną tego była nie obojętność dla spraw miejskich, nie zapoznawanie ważności tego niby „wolnego“ wyboru, ale niewiara po prostu w to, aby wśród zacietrzewionych stronnictw, wśród wstrętnej walki wielkich i małych interesów, wśród całego steku brudów, oszczerstw, kłamstw i przekupstwa, — słowo bezstronne, podyktowane jedynie chęcią dobra ogólnego, znalazło posłuch i uznanie. Wielcy politycy, mężowie zasad lub bezpośrednio interesowani wzruszyliby ramionami lub swoim zwyczajem obrzucili by nas błotem, a ślepa rzesza, dająca się obalamucić kłamaniem hasłom i idąca w tę lub ową stronę, stosownie do sprytu i środków agitacyjnych walczących ludzi lub partyj, poszłaby jak zazwyczaj ich śladem. Jeżeli w chwili powstania naszego pisma już „uczciwi“ dziennikarze i ich przyjaciele polityczni nie cofnęli się przed insynuacją, że Kurjer założony został dla wyborów do Rady miasta, jakąż siecią insynuacji i intryg otoczono by nas, gdybyśmy byli wmięszali się do walki? A ponieważ jest to rzeczą ludzką, że zaczepiony broni się, a napasici wyprowadzają często z równowagi, naturalną przeto była nasza obawa, że zamiast łagodzić moglibyśmy

drażnić, zamiast pomódz zaszkodzić, słowem moglibyśmy się dać porwać namiętnościom i zejść tam, gdzie byśmy nie pragnęli.

Są wprawdzie w Krakowie ludzie podobnie jak my myślący, którym sprzykrzyły się te nieustanne burdy moralne, którzy w głębi duszy pragnęliby położyć tamę nieustannym niesnaskom i waśniom, osłabiającym siły żywotne ogółu, którzy widząc rozpaczliwe położenie naszego społeczeństwa, usuwając się z dnia na dzień z pod nóg naszych ziem, życzyliby sobie, aby zdolności nasze, energia, wiedza, zapał i rozum praktyczny łączyły się dla odparcia zewnętrznego nieprzyjaciela, a nie zużywały się w kłótniach domowych, — ale ludzie ci nie mają odwagi czy chęci zorganizowania się, nie umieją powiedzieć głośno i dobitnie swego veto przeciw niezdrowym objawom, — słowem są to ludzie dobrych chęci, ale nie czynu. Gdyby władza sama weszła w ich ręce, rządziłiby dobrze i rozumnie, ale żeby zdobyć ją sobie zamało mają energii i odwagi.

Te nieszczęsne stosunki, w jakich dobrowolnie żyjemy, smutną nam gotują przyszłość. Sprawy i instytucje publiczne upadają, lub oddzielone są murem chińskim apatji od „inteligentnego“ ogółu, ale zato polityka brukowa kwitnie, sejmikowanie trwa jak za dobrych czasów saskich, wielkich mężów i zdrajców ojczyzny robimy po tuzinie na dzień, kłócimy się tak, jakbyśmy mieli na to i czas i siły i pieniądze. Weźmy na przykład oświatę ludu, rzecz pierwszorzędnej wagi, czemu nie zaprzeczę żaden konserwatysta, a o czym będzie głośno krzychał każdy liberał — i zapytajmy się z ręką na sercu: czy dla tej sprawy, od której może przyszłość narodu zależy, mamy przez lata całe tyle pieniędzy, tylu agitatorów, tyle czasu, tyle zapału, ile tracimy w ciągu jednego miesiąca na przeprowadzenie lub niedoprowadzenie pana X. do Rady miejskiej? Utworzyliśmy przed pięciu czy sześciu laty jakieś towarzystwo oświaty, mające coraz mniej członków i coraz mniejsze zasoby materialne, — i jesteśmy już zadowoleni. — Założyliśmy stowarzyszenie obrony własności ziemskiej, daliśmy mu książąt i hrabiów na prezesów, zbawienie ziemi polskiej w niem upatrywaliśmy — i... nie wiemy nawet czy ono istnieje. Zabrakło mu znowu ludzi, znowu czasu, znowu agitatorów i znowu pieniędzy. — Bismark wygania nas z odwiecznych posiad, lży cisną się do oczów, boleśń rozrywa serca — trzeba się ratować, szukać środków legalnych, — a więc tworzymy Bank dla wykupu ziemi polskiej. Kto ma grosz ostatni, niech wydobywa z kalety, bo to nie stracone, a ratunek szybki konieczny. I cóż zrobiliśmy? W Poznaniu spać snem sprawiedliwych, a my, cośmy ich zagrzewać i cośmy im pomagać mieli, zdobyliśmy się na parę koncertów i kilka balów, na których więcej wypiliśmy szampana, niżesmy dali na Bank ratunkowy. — Uznajemy potrzebę czci wielkich ludzi w narodzie, a więc zbieramy składki na pomnik Mickiewicza. Pomijamy to, że dotąd on nie stoi, ale z jakąd i jak płynęły te składki? Połowa ich wpłynęła z Królestwa, a drugą połowę zebraliśmy z przedstawień amatorskich, balów i innych zabaw, — spytajmy się ile wpłynęło ze składek dobrowolnych w Krakowie? — z pewnością mniej, niż kosztowały same odezwy i plakaty przy ostatnich wyborach. — Wołaliśmy: zwłoki Mickiewicza sprowadzić należy — to hańba i wstyd, aby wieszcz narodu spoczywał lat 30 na obcej ziemi, — no i zebraliśmy trochę grosza, wprawdzie mniej niż kosztował wybór radcy X., ale zebraliśmy; grosz ten gdzieś jest, ochłonęliśmy jednak z zapału i dziś pro-

simo wskazać jednego człowieka, któryby sprowadzeniem zwłok Mickiewicza się zajmował. — W ogóle prosimy pokazać nam choć jednego agitatora, jednego trybuna, jednego męża politycznego, któryby się tak zmęczył i zdyszał dla jednej ze spraw powyżej przytoczonych, jak to czyniły setki agitatorów, trybunów i mężów obu stronnictw przy wyborach do rady miejskiej. Prosimy wskazać choć jedną z tychże spraw, na którąby ofiarność ogółu tyle złożyła, ile złożyła na ołtarzu wyborów. Prosimy wskazać, która z tych spraw zabrała nam tyle czasu i spożyła tyle energii, co wybory. — Czujemy odpowiedź w zapytaniu: a pogrzeb? Prawda, parę pogrzebów sprawiliśmy takich, że aż obcy je podziwiali, — ale czy powodem ich świetności nie była walka partyjna, czy szło tam więcej o zasłużonych nieboszczyków, czy też więcej o zrobienie na złość tym lub owym?

Czuliśmy potrzebę wypowiedzenia tych kilku słów gorzkich, zanim o rezultacie wyborów do Rady miasta i o środkach przy nich użytych pomówimy, a to dlatego, że słowa te wytłumaczają niejeden nasz pogląd, niejedno nasze zdanie i że celem ich było nadanie właściwego znaczenia sprawie bądź co bądź domowej, drobnej w stosunku do spraw ogólnej doniosłości. Samo wyliczenie kilku spraw ważnych z porównaniem zajęcia jakie one wywołały, a jakie wywołały wybory, są już pierwszym dowodem niezwykłe niezdrowych stosunków panujących w naszym mieście.

A te niezdrowe stosunki wpływały na wierze jak oliwa podczas ostatnich wyborów. O nich więc głównie pomówimy.

(Ciąg dalszy nast.)

Nowy kanał niemiecki.

Przed kilku tygodniami odbyło się uroczyste w zatoce Kielu otwarcie robót kanału mającego połączyć morze Północne z morzem Bałtykiem. Parada była wielka. Sam cesarz na nią zjechał i spełnił sumiennie wszystkie ceremonie w podobnych razach zwyczajne, co dało powód dziennikom do zwykłych uniesień nad podziwienia godną rzeźkością sędziwego monarchy. Uniesienia te nie przyniosły szczęścia. Cesarz się zaziębił, zachorował i dotąd jeszcze nie jest całkiem zdrowy. Przez kilka dni, pomimo uspakajających bulletinów, obawy były wielkie, że nastąpi katastrofa, leżąca wprawdzie z każdym dniem więcej w naturze rzeczy, ale której tak Niemcy, jak Europa nawet, bardzo się obawiają.

Wybudowanie owego kanału, który będzie służył nawet dla największych pancerników, a zatem musi być z jakie 30 stóp głęboki i odpowiednio szeroki, ma być ukończony w ciągu ośmiu lat, a jest rzeczywiście dziełem wielkiem i przedewszystkiem nadzwyczaj kosztownym. Według kosztorysów dotychczasowych sam ten kanał kosztować będzie 156 milionów marek. Jeżeli zaś dodamy twierdże po obu końcach, które go bronić będą, oraz możebne nieprzewidziane dodatki, których potrzeba w ciągu budowy się okaże, przypuszczać wolno, że summa ta znacznie się powiększy. Inżynierowie obawiają się, że ogólny wydatek zbliżyć się może do 200 milionów m., co stanowi sumę bardzo znaczną

Jutrzejczy Nr. Kurjera wyjdzie o godz. 11 stej z opisem uroczystego wjazdu Najdostojniejszego Cesarzewicza.

KRONIKA ZAMIEJSCOWA.

Krynica 25 czerwca. Nasi hydropaci i hydropatki tak są przyzwyczajeni do wody, iż ciągle deszcze nie wpłynęły na ich humor, czego dowodem, że urządzili sobie raucik i tańczyli na zabój. Tego rodzaju kuracja może zakładać dr. Ebersa postawić wysoko w opinii i zapewnić mu świetną przyszłość.

W teatrze naszym porobiono małe przeróbki. Jedną z nich bardzo pożądaną jest przybytek 12 łóż bocznych. Artysci lwowscy stawiają się u nas w komplecie dnia 30 czerwca.

Z przybyłych tu osób wymieniam: p. Kałużyńską artystkę waszego teatru, hr. Annę Platerową z Krakowa, adwokata Karpińskiego z Warszawy, p. Choloniewskiego ze Lwowa, p. adwokatów Schützlową z Brzeżan.

Szczawnica 25 czerwca. Artysta teatru krakowskiego p. Winiarski, daje u nas jutro przedstawienie złożone z sumych monologów p. Fiszerę, jak Żeniackiewicz, Feigenzweiga itd.

DZIAŁ EKONOMICZNY.

Kraków dnia 24 czerwca targ na Kleparzu. Płacono za 100 klg. przennie od 9:25 9:95 żyto od 6:30 — 6:90 jęczmienia 5:30 — 6. — owsa 5. — 5:80, grochu 8:55 — 10:50 tatarski 6:60 — 7:50 prosa 5:50 — 6:50 fasoli 6. — 10. — jagły 10. — 12. — ziemniaków, 1:20—1:40, wyki 6. — 6:50, siana 1:40 2:20, koniczu 1:80 — 2:40, słomy 1:40 — 2:20.

Biała 1 czerwca. Płacono za 100 klg. przennie 9. —, żyta 7. —, jęczmienia 6:50, owsa 5:50 kukurydza 7. —, groch 9. —, bób 7. —, soczewica 17. —, jagły 11. — tatarska 7. — ziemniaków 1:70, siana 3. —, koniczu 4. — słomy 3. — wełny 90. — 180. —, lnu 20. —, konopi 25. —.

Czy prawo o cudzoziemcach dotyczy Polaków?

Czy prawo o cudzoziemcach ogłoszone w d. 24-ym maja b. r., stosuje się do Polaków z Galicyi i Poznańskiego, posiadających własności ziemskie w zaborze rosyjskim lub mogących wejść w ich posiadanie drogą spadku, wiana lub darowizny?

Czy jednym słowem polak, mający stałe zamieszkanie (locum domicilii) na tej ziemi polskiej, przyłączonej mocą stypulacji traktatu wiedeńskiego z r. 1815-go do Austrii (lub Prus, będzie w zaborze ross. poczytany za cudzoziemca, czy też tylko za różnorodności państwowego poddanego (sujet mixte)?

Oto pytanie stojące na porządku dziennym rozstrząsań opinii publicznej, pytanie rodzące niepewność i niepokój.

W samym tytule prawa i motywach jego widnieje jasno wyraz „cudzoziemiec“ (inostranec). Ztąd powinien być wniosek prosty, że prawodawca miał na myśli osoby obcej narodowości, będące u tej ziemi cudzoziemcami „de facto.“ Z wnioskiem tym zresztą licuje zupełnie duch prawa, poczęty z idei narodowości.

Wniosek nasz opiera się też na innej jeszcze pozytywno-prawnej podstawie, stworzonej przez traktat wiedeński.

Instrument traktatu, spisane między Rosją a Austrią z jednej, zaś między Rosją i Prusami z drugiej strony, a podpisany przez wspólnych pełnomocników: Andrzeja hr. Rozumowskiego, Klemensa ks. Metternich-Winneburg-Ochsenhausen i ks. Hardenberga, opiewa wyraźnie, że „N. Cesarzowie Rosji i Austrii, oraz król pruski, wchodzą w przyjacielskie porozumienie, celem postanowienia najwłaściwszych środków, mogących utrwalic dobrobyt polskich poddanych i załagodzić skutki, jakie podział kraju mógłby wyrzucić na stosunkach ekonomicznych.“

Owoż tedy, dla nienaruszania i poręczenia praw własności, płynących z faktycznego posiadania, dziedziczenia wniosków małżeńskich i darowizn, utworzo dla polskich poddanych charakter poddanych i właścicieli mieszanych różnorodności państwowych (sujets et propriétaires mixtes), o którym art. traktatu mówi: „charakter poddanego mieszanego, odnośnie do własności, uznany i utrzymany będzie.“

Artykuły: XIII-ty traktatu, zawartego w d. 21-go

kwietnia (3-ym maja) r. 1815-ym między Rosją a Prusami i XV-ty traktatu tejże daty z Austrią brzmią jednolicznie:

„Właściciel różnorodności niebędzie zniewolony do wyzuwania się w jakiejkolwiek epoce z własności posiadanej w państwie monarchy, którego nie jest poddanym. Używać on może dochodów z tej własności w kraju, w którym obrał stały pobyt, bez wnoszenia jakichkolwiek opłat przy wywozie. Wolno mu też sprzedać swą własność i wywieść jej cenę bez żadnych ograniczeń.“

Artykuły XVII i XVIII nadają charakter poddanego mieszanego i zapewniają wszelkie płynące ztąd prawa i prerogatywy temu z polskich poddanych jednego państwa, który w jednym z dwóch innych państw staje się właścicielem tytułem spadku, zapisu lub darowizny.

Mocarstwa traktatowe tak dalece uwzględniały ekonomiczne położenie i potrzeby polskich swoich poddanych, że zapewniły im wolną żeglugę po wszystkich wodach dawnej Polski (art. XXII.), oraz wolną wymianę produktów rolniczych i wyrobów przemysłu (art. XXVIII.)

Wszystkie te przepisy obowiązywały dotąd nie tylko w państwie polskim, ale i w państwach, które nie znosi ich ukaz o cudzoziemcach ogłoszony dnia 21 maja b. r., to zasada „lex posterior derogat priori“ (prawo późniejsze uchyla dawniejsze) stosować się tu nie może.

Zresztą, w razie odmiennego zapatrywania się przy praktycznym stosowaniu nowo zapadłego prawa, władze będą mogły odwołać się do wyjaśnień na drodze prawodawczej, które, powinny wypaść tylko w duchu tradycji cesarza Aleksandra I., z jego to bowiem inicjatywy wyszły przytoczone powyżej artykuły wiedeńskiego traktatu.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

Cały Berlin o niczem obecnie nie mówi jak tylko o mniemanej rekalawersencji cesarza i o wyroku wydanego przez sąd honorowy na majora Hintze. Powołanie tam panuje oburzenie z powodu tegoż: wyrok ten bowiem przekracza kompetencją sądu honorowego. Dziwnem jest, że Hintze za swoje polityczne przekonania przez sąd wojskowy jest karany: nie jest więcej wojskowym, a jako taki może używać w całej pełni praw obywatelskich, zapadły wyrok jest nieprawnym naruszeniem jego praw. Wyrok ten dalej wzbudza podejrzenie, że tylko służba w obozie wolnomysłnych jest oficerom surowo wzbudzona: notorycznym bowiem jest faktem, że jeden z oficerów zwoluje zgromadzenia konserwatystów, na których i socjaliści bywają, a władza mu w tem nie przeszkadza. W obronie swej zaznacza dalej Hintze że walka stronnictw, jaka się toczy w parlamencie, osoby cesarza nie dotyczy, bo on jest wyższym nad wszelkie partje i partyjki. Chodzi w tej walce o politykę Bismarka, który za wszystko jest odpowiedzialnym. Wierność jednak zaprzysiężona cesarzowi nie krępuje nikogo w tłumaczeniu konstytucji państwa i w stawianiu w jej obronie. Dzienniki w tej sprawie zachowują dotychczas milczenie. „Vossisch Ztg.“ w ironiczny sposób pisze o wyroku, iż ktokolwiek w sprawach honorowych widzi prawo, ten niegodnym jest noszenia mundur.

Zdrowie cesarza Wilhelma na pozór przynajmniej polepszać się zdaje. Przedwczoraj stał w tradycyjnym oknie, co przez zgromadzoną publiczność entuzjastycznie zostało przyjęte: okrzyki na cześć jego wzniesione i zaintonowany hymn narodowy wzruszył cesarza do głębi. Popołudniu cesarz wyjechał po raz pierwszy na spacer w otwartym powozie. Odjazd zatem do Ems na kurację z końcem tego tygodnia zdecydowany i wskutek tego wyjazd do Gasteinu wykluczony czemu zresztą lekarze bardzo są przeciwni.

Spokojne zachowanie się Bismarka w sprawie nowego ukazu rosyjskiego względem obcych poddanych jest uważanem w Petersburgu za zrozumienie wewnętrznych interesów Rosyi, zyskało też aprobatę i uznanie w kołach urzędowych petersburskich; poczytanem to jest jako symptom coraz większego zbliżenia się Niemiec do Rosyi.

Własne telegramy Kurjera

Berlin 27 Czerwca. Wbrew fałszywym wieściom Figara, następca tronu ma się znacznie lepiej.

Berlin 27 Czerwca. Cesarz odbywa ciągle konferencje z Bismarkiem, na których omawiana jest sprawa uwolnienia Köchlina. Takowe jednak wskutek rozruchów ligi patryotycznej jest zakwestyonowane.

Bruksella 27 czerwca. Według „Nord“ rząd petersburski wysłał gabinetowi Risticza notę, w której przestrzega go przed wszelkiem łączeniem się z Austrią.

Berlin 27 czerwca. Lekarze spodziewają się, że cesarz jeszcze przed 2 lipca będzie mógł udać się do Ems. Wczoraj wyjeżdżał cesarz na spacer w powozie córki swej wielkiej księżnej badeńskiej. Postępy w zdrowiu są niesłychanie szybkie.

Sofia 27 Czerwca. Dziennik „Swoboda“ zaznacza, że obok innych kwestyi, głównym celem sobrania jest obiór księcia. Stambułow i Mutkurow udają się dziś do Tirnowy.

Lipsk 27 czerwca W sobotę zostali odwiezieni Köchlin i Blech do Magdeburga, Sriffmacher i Trapp do Glatzu.

Paryż 27 czerwca W urzędowych kołach stanowczo twierdzą, że hr. Montebello rzeczywiście wraz z Nelidowem wręczyli sułtanowi notę co do konwencji; wojna jednakowoż z tego powodu jest wątpliwą. Gorączkowe zaprzeczenia tego nastąpiły nie tylko, aby uratować godność sułtana, lecz także dlatego, aby zapobiedz groźnym zakłóceniom dyplomatycznym, gdyż postawienie podobne go ultimatum bez zezwolenia jest niedozwolone.

Paryż 27. Czerwca Biskup Freppel żądał uwolnienia duchownych od służby wojskowej. Na to, po przemówieniach innych deputowanych, odpowiedział Rouvier że ustawa wojskowa będzie zastosowaną względem wszystkich, gdyż celem naszym jest wielkość państwa a wszyscy obywatele obowiązani są spłacić krajowi podatek krwi (oklaski) Wniosek Lamartiniér'a mający na celu prowizoryczne uwolnienia od wojska seminarzystów i nauczycieli upadł 72 głosami przeciw 382.

Wiedeń 26 czerwca. Pół godziny przed przyjściem pociągu, t. j. o godz. 3. minut 15 zgrupowali się na dywanami, kwiatami ubranym peronie wielu dygnitarzy oczekujących przybycia króla Milana. W chwili gdy pociąg wjeżdżał, powitano króla uchyleniem sztandarów wojskowych i hymnem narodowym serbskim. — Król Milan w mundurze swego pułku austriackiego Nr. 97, z wielkim krzyżem orderu Stefana na piersiach, wyszedłszy z wagonu w towarzystwie wojskowych dygnitarzy, zrobił przegląd kompanii straży honorowej, poczem udał się do poczekalnej sali, gdzie zostali mu wszyscy dygnitarze przedstawieni; — następnie zaś wsiadłszy do dworskiego powozu wraz z hr. Gravenitz, w towarzystwie swej świty — do pałacu cesarskiego, gdzie natychmiast przyjmował u siebie cesarza. — Na dworcu kolei i przed pałacem tłumy ludu, naturalnie pomiędzy którymi wielu studentów serbskich. Dzisiaj król oprócz serbskiego posła Bogiczewicza żadnych oficjalnych wizyt nie przyjmował. Jutro rano dopiero (t. j. 27 b. m.) złoży mu wizytę hr. Kalnoky.

Ogród Strzelecki, najprzyjemniejsza miejscowość przez czas letni. Restauracya, kawiarnia i cukiernia w miejscu. Wyborne mleko kwasne i śmietana, chleb domowego pieczywa, kawa wiejska, raki olbrzymie, kurczęta z rozyna Usługa śpieszna i sumienna. Koncerta odbywają się we wszystkie święta i Czwartki, o ile pogoda sprzyja.

Główny redaktor i wydawca:
Kazimierz Bartoszewicz.
Odpowiedzialny Redaktor:
Bolesław Dembowski.

RESTAURACYA
 Karola Zakrzewskiego
 ulica Wiślna 1. 3 w Krakowie,
 znana jako należąca do najlepiej renomowanych, położona tuż obok pałacu „pod baranami“ w którym Najdostojniejsza Para Cesarzewska podczas pobytu w Krakowie przemieszkując będzie, poleca się taskawym względem Sz. P. T. Publiczności.
 KUCHNIA po teatrze zawsze otwarta.
 Bulion własnego wyrobu za kg. zlr. 3.60

KRÓLEWSKO-
 krajowa centralna
 pod dozorem
 Wysokiego królewsko-
 filia w Krakowie
 poleca swe bogato



WĘGIERSKA
 WZOROWA PIWNICA
 i kontrolą
 Węgierskiego Rządu.
 ul. Jagiellońska 1. 5.
 zaopatrzone składy

WIN stołowych, deserowych, maślanych i starych tokajskich (kuracyjnych) po cenach od 35 ct. do 6 zlr. za butelkę.

PIEKARNIA
 KRAKOWSKA
 przy ul. Mikołajskiej 1. 3.

Zaszczyceni zaufaniem zdobytym kilkoletnią pracą, przypominam Sz. Publiczności, iż z mej piekarni wychodzi cztery razy dziennie świeże pieczywo, jako to bułki polskie, wiedeńskie (kajzerki), rogate, rogate maślane bielskimi zwane, oraz różne luksusowe pieczywo, chleb żytni, chleb razowy żytni (Schrottbrot) chleb zdrowia (Grahama), chleb pszeniczny. Zakładom wychowawczym, handlowym i restauracjom odstępuję stosowny rabat.

Prosząc i nadal o łaskawe względy Szan. Publiczności, pozostając z szacunkiem

Jan Wątorski.

Tylko Prenumeratory „Kurjera Krakowskiego“
 wykazujący się biletami prenumeracyjnymi, mogą nabywać w Administracji następujące dzieła po cenach dla nich specjalnie niesłychanie niższych:

Asnyk (El-y). Cola Rienzi, dramat w 5 aktach. Cena 2 zlr. zniż. na .40
Bartoszewicz Juljan. Historia pierwotna Polski, 4 wielkie tomy. Cena 14 zlr. zniż. na .450
 — Szkie z czasów saskich. Cena 3 zlr. 50 ct. zniż. na .125
 — Studya historyczno-literackie. Cena 3-eh wielkich tomów 1.50 zn. na .3—
 — Anna Jagiellońska, 2 tomy razem. Cena 3 zlr. 50 ct. zn. na .125
 — Szkice dziejów kościoła ruskiego w Polsce. Cena 4 zlr. zn. na .160
 — Książ i Książę. Cena 60 ct. zn. na .20
Bartoszewicz Kazimierz. 40 kronik humorystycznych. Cena 1.60 ct. zn. na .60
Buszczyński St. Sądy cudzoziemców o Polsce. Cena 60 ct. zn. na .25
 — Kraszewski-więzień i Niemcy, Wydanie 2gie. Cena 30 ct. zn. na .10
Choiński Teodor Jeske. Z miłości, opowieść jakich wiele. Cena 1 zlr. zn. na .30
 — Henryk Heine, portret literacki. Cena 1 zlr. 50 ct. zn. na .50
Dzieduszycki An. Listy nauczycielki. Cena 1 zlr. zn. na .25
Dzieduszycki Izidor dr. D-r Patriotismus in Polen in seiner geschichtlichen Entwicklung. Cena 2.50 zn. na .80
Hoffmann. A. W. Wstęp do nowoczesnej chemii, z 5 wydania niemieckiego. Cena 3 zlr. 50 ct. zn. na .80
Jellinek Edward. Polskie panie i dziewice, przelożyła z czeskiego Marya Gr. Cena 1 zlr. zn. na .30
Kraszewski J. I. Tomko Prawdzic, wieirutna bajka. Cena 60 ct. zn. na .20
 — Gawędy o literaturze i sztuce. Cena 1.50 ct. zn. na .40
 — Wieczory Drezdeńskie. Cena 2 zlr. 40 ct. zn. na .80
Łoziński Wł. Galiciana. Cena 1.50 cent. zn. na .50
Mill John Stuart. O rządzie reprenatacyjnym. Cena 2.40 ct. zn. na .40
Morawski. Dzieje Rzpltej polskiej, 2 wyd. 9 tom. Cena 24 zlr. zn. na .8—
Niemcewicz J. U. Powieści poetyczne i drobne wiersze. Cena 1 zlr. zn. na .30
 — Leibe i Stóra. 2 tomy razem. Cena 60 ct. zn. na .20
 — Bajki oryginalne. Cena 60 ct. zn. na .20
 — Jan z Tenczyzna, pow. historyczna, 3 tomy razem. Cena 1.50 ct. zn. na .40
Müller Maks. prof. Religia jako przedmiot umiejętności porównawczej. Cena 1.20 ct. zn. na .30
Opaliński. Satyry. Cena 80 ct. zn. na .40
Podolski Gabr. Junosza. Teka historyczna wydana przez K. Jarochońskiego w 6 tomach. Cena 24 zlr. zn. na .6—
Rachunek polskiego sumienia, przez S. Buszczyńskiego. Cena 75 ct. zn. na .20
Robertson. Kurs języka francuzkiego bez pomocy nauczyciela. 2 tomy. Cena 4 zlr. 60 ct. zn. na .150
Schmidt Henryk. Szkice historyczno-dziejowe 30-letniego panowania Stanisł. Augusta z 8 ryc. rysunku Kossaka i W. Eljasza. Cena 1.20 ct. zn. na .30
Stadnicki Kaz. hr. Przyczynek do heraldyki polskiej. Cena 1.80 ct. zn. na .80
 — Bracia Władysława Jagiełły, cena 450 ct. zn. na .150
Stebelski X. Ign. Dwa wielkie światła na horyzoncie polockim, (dzieło ważne do dziejów Unii) 3 tomy. Cena 7 zlr. zn. na .2—
Szajnocha. Szkice historyczne i Początek lechicki Polski 4 t. Cena 12 zlr. zn. na .4—
 — Lechicki początek Polski (osobno inne wydanie) Cena 4 zlr. zn. na .120
Szujski. Dzieje literatury świata niechrześcijańskiego. Cena 3.30 zn. na .125
Wermonty Dr. Historia literatury francuzkiej. Cena 5 zlr. zn. na .1—
Zalewski K. Górą nasi, komedia w 5ciu aktach. Cena 1.60 ct. zn. na .60

PIEŚNI POLSKIE
 najlepszy zbiór utworów patrijotycznych,
 wyszedł w trzecim eleganckim wydaniu
 NAKŁADEM
 KSIĘGARNI K. BARTOSZEWICZA W KRAKOWE.

Cena egzemplarza gustownie oprawnego z wybicciem 1 zlr. (z przesyłką pocztową 1 zlr. 15 ct.)

GDZIE??
 się kupuje ładne i dobre męskie i dzieciinne ubranie? Tylko we filii wiedeńskiej fabryki Heilmanna Kohna i Synów w Krakowie, ul. Grodzka 1. 9, I. piętro, we Lwowie ul. Teatralna 1. i w Czerniowcach Rynek.

Cennik:
 Surduły angiolskie
 Surduły zakitowe
 Ubrania frakowe
 Ubrania salonowe
 Szlafroki
 Burki do podróży

Ubranie w dobrym gatunku od zlr. 10—30
 Szlafroki eleganckie 13—30
 Spodnie 2—75—11
 Najnowszy mężyków 12—25

po najniższych cenach fabrycznych.

Również wielki wybór ubrań dzieciennych od 3 lat począwszy.

Celem uniknięcia pomyłek uprasza się zapamiętać nazwisko firmy i numer domu, w którym się magazyn znajduje.

Bilety na trybuny
 ustawione przed Rondlem bramy Floryańskiej, wzdłuż ulicy Basztowej Oraz w Rynku gł. naprzeciw pałacu pod „Baranami“
 na czas tryumfalnego zjazdu Ich Cesarskich Wysokości

Następcy tronu z małżonką
 są do nabycia

od 21 do 27 Czerwca w handlach Wnych: W. Fuchsa, Miki, Hochstima przy ul. Floryańskiej, Hochstima kantor wymiany linia A-B, w Głównej trafice, u Z. Skalskiego, Sukiennice i u J. Eille ul. Grodzka.

Drobne ogłoszenia.
Praktykant znajdzie umieszczenie w handlu galanteryjnym J. Lazarowicza w Krośnie.
Byk pełnej krwi BERN-SIMMENTHAL w drugim roku — oraz 12 krów holenderskich bardzo mlecznych jest do sprzedania w Diamencie. — poczta Siemielowice pod Tarnowem.

Młody człowiek kawaler, władający językiem polskim i niemieckim, posiadający chlubne świadectwa, poszukuje jakiegokolwiek posady za skromnym wynagrodzeniem. Łaskawe oferty pod adresem: Gast, Kraków. Skawińska 13.

Chłopiec z ukończoną I lub II klasą realną znajdzie umieszczenie w handlu Józefa Kowalczewskiego w Wadowicach

Do sprzedania tanio: szafa z muszlami i skamiennielinami. oraz Volumina legum, komplet. Wiadomość, sklep Zaczyńskiego, ul Szewska. 2 3

Subjekt z handlu korzennego, liczący 20 lat znający język polski ustnie i pisemnie, posiadający dobre zaświadczenia, poszukuje miejsca od 15. lipca. Adres F. R. poste restante Białą.

Mamka z dobrym sześciotygodniowym pokarmem jest zaraz do wzięcia. Wiadomość ul. Gołębia 3. I drzwi na dole na prawo.
Poszukuje się posady administratora kamienicy. — Wiadomość ulica Wielopole 1. 12 I. piętro (1)

Do Wandzi! Tesknie — szukam.
 Przewodnik.

Kursy pieniędzy i papierów publicznych. Kraków, 27 Czerwca 1887.		placa	žadają
Ruble rosyjskie papierowe za 100	113 — 114 —		
Marki niemieckie	61 80 62 35		
20-frankówki za sztukę . . .	10 01 10 08		
Oblig:			
Za 100 zlr. wartości imiennej oprócz kuponu bież.			
Galic. obligacje indemnizacyjne	104 25 105 —		
4 1/2 % gal. pożyczka krajowa	95 — 96 —		
5 % oblig. komun. gal. banku krajowego	100 — 101 —		
Listy zastawne:			
4 1/2 % listy gal. banku krajowego	95 50 96 50		
5 % galic. Tow. Kred. Ziem.	101 — 101 75		
4 1/2 % galic. Tow. Kred. Ziem.	98 75 99 50		
4 % galic. Tow. Kred. Ziem. nieokr.	95 50 96 50		
4 % galic. Tow. Kred. Ziem. 41 lat	92 50 93 25		
4 % galic. Tow. Kred. Ziem. 56 lat	92 — 93 —		

6% galic. Zakł. Kred. Ziem. 36 lat		placa	žadają
5% galic. Banku Hipot. z 10% premii	98 50 99 50		
5% galic. Banku Hipot. bez premii	102 50 103 50		
99 50 100 —			
Losy:			
Miasta Krakowa	17 25 18 50		
Stanisławowa	29 50 31 —		
Warszawa, 24 Czerwca 1887.			
Za 100—Rubli wart. imie. oprócz kup. bież.			
5% listy Tow. Kred. Ziem. I. serye duże	100 75 101 50		
4% listy likwidacyjne	93 50 94 50		
Telegram :			
Wiedeń, 27 Czerwca 1887.			
Renta wspólna pap. opod. 81:30 Akcje kredytowe 282:60, Dukaty 5:95.			
Berlin, 27 Czerwca 1887.			
Guldery austriackie 160:95, ruble 182:30.			

Pociągi na kolejach żelaznych od 1go Czerwca br.

Odechodzą z Krakowa:
 Do Lwowa: osobowy o g. 10:46 rano, pospieszny o g. 9:26 wieczór, mieszany 10:57 wieczór, kurierski o g. 7:59 rano.
 Do Rzeszowa i Tarnowa lok. o 6:12 rano.
 Do Wieliczki: o g. 11:15 przed poł.
 Do Wiednia: pociąg kuryer o 6:55 rano, 9:37 wieczór, pociąg osob. o 5:37 rano, 9:20 przed poł., 3 00 po południu.

Przychodzą do Krakowa:
 Ze Lwowa: osob. 2:33 popoł., mieszany o g. 5 07 rano, pospieszny o g. 6:48 rano, kuryer, o g. 9 38 wieczór.
 Z Rzeszowa: lokalny o g. 8:20 wieczór.
 Z Wieliczki: o g. 7:35 wieczór.
 Z Wiednia: pociąg kuryerski o g. 8:48 wieczór, pociąg osobowy o g. 9:46 rano i o g. 9:50 wieczór.
 Z Prus: osobowy o g. 5:00 popoł. kuryerski o g. 8:48 wieczór i osobowy o g. 9:50 wieczór.
 Z Warszawy: osobowy o g. 9:46 rano, osobowy o g. 5:00 popoł., kuryerski o g. 7:25 rano.

Pociągi na kolei Transwersalnej.

Odechodzą z Podgórza Piaszowa:
 O godzinie 8 minut 28 rano do Skawiny, Oświęcima, Suchy, Żywca, Nowego Sącza Zagórza
 O godzinie 4 min. 34 po poł. do Skawiny, Oświęcima.
 O godzinie 1 min. 8 wieczór do Suchy, Nowego Sącza, Zagórza.

Przychodzą do Podgórza Piaszowa:
 O godzinie 9 min. 12 rano z Zagórza, Nowego Sącza, Suchy.
 O godzinie 10 min 48 przed południem Skawiny, Oświęcima.
 O godzinie 7 min. 3 wieczór z Oświęcima, Zagórza, Nowego Sącza, Suchy, Żywca.